quia hoc saeculum sine persecutione non est. Sed discernendum est, quis pro quo patiat; et erunt martyres veri, si pro veritate, quod est Christus, certentur, et legitime coronantur. Nam qui pro hoc saeculo, quod in malo est, patitur persecutionem, supplicium temporale sustinere potest.

5. Ergo, fratres, quoniam hoc didicimus in lectione praesenti, pro veritate usque ad mortem dimicare, et falsum testimonium non dicere, non periurare, tenere iustitiam in periculis—nam non est magnum, tenere iustitiam in securitate aut in deliciis—semper existimemus vigilare adversum nos diabolum, temptatorem et persecutorem nostrum; et in nomine et in adiutorio domini dei nostri vigilemus ferventius contra illum, ne in aliquo nos per cupiditatem, qua solet temptare, superet: quia quem non vincit cupiditas et timor, quae sunt tela inimici, unde homines, qui in hoc saeculo spem habent, variis laqueis implicantur, ita ut non praevalent obtinere veritatem? Duas denique ianuas habet diabolus, per quas pulsatur ut intret: primo per cupiditatem, postea per timorem. Si ambas ianuas clausas apud fideles invenerit, transit. Et quae est, inquis, cupiditas, quid timor? Audi quae est: ut non cupias quod praeterit, et non timeas quod in tempore deficit et perit: et tunc demum nidum, ubi inimicus inhabitet, non inveniet; quia certamen nobis positum

² El mismo pensamiento lo vimos aparecer ya en el sermón 32,11.

vida; no solamente nosotros los que estamos de pie o sentados en un lugar superior y os hablamos, sino también la totalidad de los miembros de Cristo. También para ellos hay combate.

6. Respecto a lo cual existe todavía hoy en Numidia la costumbre de conjurar a los siervos de Dios de este modo: « ¡Ojalá venzas! » Comprendes que eso no se diría si no hubiese una lucha. Pues tanto aquí donde estamos hablando como en Cartago, en toda la provincia proconsular y la Bysacena, e incluso en Trípoli, la frase con la que los siervos de Dios suelen conjurarse entre sí es ésta: « ¡Por tu corona! » Tal corona nadie la recibirá si no precede una victoria. También yo os conjuro por vuestra corona a que luchéis de todo corazón contra el diablo; y si juntos vencemos, juntos seremos coronados también. ¿Por qué nos decís: « ¡Por vuestra corona! » y obráis y vivís mal? Vivid bien, obrad bien; tened una vida recta tanto dentro como fuera de casa, y seréis nuestra corona. Cuando instruí al pueblo de Dios que sois vosotros es cuando el Apóstol decía: *Sois mi gozo y mi corona, permaneced en el Señor*. Si sonríe la prosperidad temporal, permaneced en el Señor; si brama la adversidad, permaneced firmes en el Señor. No caigáis de aquel que siempre se mantiene en pie y de pie contempla al que lucha, y os ayuda para que, manteniéndooos en pie y en lucha, alcancéis la victoria y finalmente os acerquéis a él para que os corone.

est usque in finem: non solum nobis, qui de superiori loco stamus vel sedemus et ad vos loquimur, sed in omnibus membris Christi certamen positum est (255).

6. Qua de re usque hodie in Numidia consuetudo est sic adiurare servos dei: Si vincas. Vides quia non sine causa pugnantis talis coniuratio dicitur. Nam et hic ubi loquimur, apud Carthaginem, et in omni provincia proconsulari et Bizacena, sed et Tripoli, iste est sermo consuetudinis adiurare se invicem servos dei: Per coronam tuam. Quam coronam nullus accipiet, nisi vicerit. Et ego vos adiuro per coronam vestram, ut contra diabolum toto corde pugnetis; et, si simul vicerimus, simul et coronamur. Ut quid nobis dicitis, Per coronam vestram, et male agitis, male vivitis? Bene vivite, bene agite, et foris et intus bonam conversationem habete, et corona nostra vos eritis. Plebem dei, quod estis vos, apostolus instruebat, cum dicit: *gaudium et corona mea, state in domino* (Phil 4,1). Quod si prosperitas temporum arriserit, state in domino; quod si adversitas temporum fremuerit, stabiles estote in domino. Nolite ab illo cadere, qui semper stat, et stans pugnantem expectat, et adiuvat vos, ut stando et pugnando vincatis, et demum ad illum coronandi veniatis.

SERMON 95

Tema: La multiplicación de los panes y el vestido nupcial (Mc 8,1-9; Mt 22,11-14).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. Al exponeros la Sagrada Escritura, actúo como si partiese el pan para vosotros. Vosotros, hambrientos, recibidlo y eructad la hartura con la alabanza del corazón. Y quienes tenéis banquetes de ricos, no seáis débiles en buenas obras y acciones. Lo que os sirvo a vosotros, no es mío. De lo que coméis, de eso como; de lo que vivís, de eso vivo. En el cielo tenemos nuestra común despensa: de allí procede la palabra de Dios.

2. Los siete panes significan la septiforme operación del Espíritu Santo¹; los cuatro mil hombres, la Iglesia constituida sobre los cuatro evangelios; los siete canastas de restos, la perfección de la Iglesia. Muy frecuentemente se simboliza la perfección mediante este número. ¿Por qué se dijo: *Te alabaré siete veces al día?* ¿Acaso yerra el hombre que alaba al Señor más a menudo? ¿Qué significa, pues, *te alabaré siete veces*, sino: Nunca cesaré de alabarte? Quien dice *siete veces* se refiere a todo el tiempo. Por lo cual, la historia se desarrolla en

SERMO XCV [PL 38,581]

DE VERBIS EVANGELII MARCI, UBI MIRACULUM SEPTEM PANUM REFERTUR.
CAP. 8,1-9

1. *Epulae in Scripturis sanctis.*—Scripturas sanctas exponentes vobis, quasi panes frangimus vobis. Vos esurientes accipite, et saginam laudis corde eructuate: et qui estis divites in epulis, nolite macri esse in operibus et factis bonis. Quod ego erogo vobis, non est meum. Quod manducatis, manduco: unde vivitis, vivo. Commune habemus in caelo cellarium: inde enim venit verbum Dei.